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1. Vytvořte úvod do základní problematiky financování bydlení v České republice,

vymezte cíl a metodiku řešení.

2. Zpracujte teoretickou část k dané problematice, definujte a vymezte základní

pojmy, popište zdroje financování.

3. Definujte aktuální cenové relace, sazby a porovnejte výhodnost/nevýhodnost

zdrojů financování, případně návrhů řešení.

4. Popište na konkrétní modelové rodině nejvýhodnější možnost financování

bydlení a prezentujte data.

5. V závěru shrňte danou problematiku, výsledky šetření a odhadněte možný

budoucí vývoj.
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Úvod

Financování bydlení je v současné době, vzhledem k ekonomické situaci České

republiky, velmi aktuálním tématem nejen pro mladé rodiny, ale pro velké množství

občanů napříč všemi věkovými kategoriemi. Vysoká inflace a nadhodnocené ceny

nemovitostí zapříčiňují, že se vlastního bydlení při stávajících cenách materiálu či

pořizovacích cen dočká málokdo. I přes to je bydlení základní lidskou potřebou každého

člověka a tématem, který je mnohdy mezi lidmi na denním pořádku, přináší s sebou

radosti i strasti, otevírá nové životní etapy, uzavírá životní kapitoly a zaznamenává či

naopak vytváří cenné vzpomínky.

Cílem této bakalářské práce je uvedení do problematiky bydlení, nemovitostí a možností

jejich financování. Vzhledem k aktuálnosti tématu se s touto problematikou potýká každý

člověk, jehož snahou je osamostatnit se či vytvořit bezpečné zázemí pro rodinu po zbytek

života. Práce tudíž může být přínosným zdrojem informací a naskytnout nové úhly

pohledu, jak konkrétní situace řešit.

V teoretické části jsou definovány alternativy bydlení včetně možnosti jejich financování,

podmínek pro poskytnutí úvěrů a odborné terminologie. Zároveň je zde popsán i vývoj

bydlení od dob socialismu až po koronavirovou a světovou krizi a bankovní sektor České

republiky.

V praktické části je uveden modelový příklad rodiny, která řeší financování vlastního

bydlení. Jsou zde popsány vhodné alternativy řešení, jejich porovnání a zhodnocení

výhodnosti či nevýhodnosti a kladů i záporů u každé varianty. Dále je zde na konkrétních

datech, grafech nebo v tabulkách zobrazen vývoj cen nemovitostí v posledních zhruba

10 letech.
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Cíl a metodika práce

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bude definovat jednotlivé možnosti financování

bydlení v České republice na základě teoretických stanovisek a následně tyto možnosti

prezentovat na modelovém příkladu. Dále budou varianty porovnány dle výhodnosti.

Dílčím cílem bude grafické znázornění situace na trhu s nemovitostmi v rozmezí

posledního desetiletí.

Metodika práce

Informace a poznatky v teoretické části budou čerpány z odborné literatury,

teoretických pramenů, elektronických zdrojů a zákonů.

Údaje uvedené v praktické části budou vycházet z aktuálních parametrů zmiňovaných

bank, tudíž banky Raiffeisenbank a.s. a ČSOB Stavební spořitelna a.s., a dále se budou

řídit dle aktuálně platných nařízení vyhlášených Českou národní bankou. Tyto bankovní

instituce byly zvoleny na základě jejich dlouhodobé finanční stability a historie na trhu.

Informace potřebné pro účely výpočtů v modelovém příkladu jsou dostupné na

webových stránkách uvedených bank. Modelový příklad bude zobrazovat čtyřčlennou

rodinu a hodnotit výhodnost jednotlivých možností financování vlastního bydlení. První

variantou bude hypoteční úvěr, druhou variantou bude úvěr ze stavebního spoření. Dále

budou vypočteny úvěrové ukazatele a roční umořovací plán. Data nezbytná ke

zpracování grafů a tabulek v druhé kapitole praktické části budou čerpána z webových

stránek Českého statistického úřadu.
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1 Historie a vývoj bydlení

Bydlení patří k základním lidským potřebám. V souladu s dnešní dobou je ovšem

realizace či koupě vlastního bydlení stále více náročná a nákladná, především pro mladé

páry, které si přejí založit rodinu a přestěhovat se do vlastního bydlení, jelikož

z dlouhodobého hlediska se nájemní bydlení nepovažuje za příliš perspektivní.

V podstatě lze konstatovat, že dnešní doba funguje na principu neustálého kolotoče

kapitálu, dluhu a úroku, do kterého se lze velmi snadno a rychle „zamotat“. Již podle slov

anglického ekonoma a zakladatele keynesiánství, Johna Maynarda Keynese, akumulace

kapitálu představuje pohon moderního světa. „Zdá se, že od těch dob až do dneška se moc

hromadění majetku pomocí složeného úročení, jež po mnoho generací pokojně dřímala,

znovu probudila k životu a nabrala na síle. A vliv složeného úročení může po dvou

stoletích pořádně zatřást představivostí“ (Sedláček, 2017, s. 2).

Vývoj úroku se během století a let pozvolna měnil. Například pro Hebrejce dříve platilo

pravidlo, že mohou půjčit na úrok pouze cizinci, ale nikoliv osobě z řad vlastního lidu,

což poukazovalo především spíše na morální stránku věci. Půjčovali si hlavně chudí, aby

pokryli své základní potřeby. Paradoxně se později situace změnila v opak, kdy bohatí

své úvěry využívali pro různé investice.

Postupem času se hodnota peněz, dluhů a úroků transformovala do podoby, jakou známe

dnes a která hýbe většinovou společností. Došlo k rozvětvení na fiskální a monetární

politiku, díky čemuž se daří stabilizovat či naopak stimulovat ekonomický růst a vývoj.

Ovšem i tento systém si nese svá rizika, ač se to na první pohled nemusí zdát. Při

nesprávné regulaci, ať už fiskální či monetární politiky, se dostaví nulový nebo dokonce

mínusový efekt, který může karty obrátit v neprospěch společnosti. (Sedláček, 2017)

1.1 Bydlení v době socialismu a vývoj ve 20. století

Bydlení v době socialismu přinášelo své výhody i nevýhody. Nedostatek bytů pro řadu

lidí představoval riziko, oproti tomu státní byty nabízely lidem sociální jistotu a kdo již

takový byt získal, mohl se spolehnout, že při splácení nájmu nezaplatí více než „pár

korun“. Mzdy byly v té době mnohonásobně nižší než v současné době, tudíž je až

k údivu, že dle vyhlášek z roku 1964 člověk zaplatil za metr čtvereční dvě koruny

a padesát haléřů. Oproti roku 2021, kdy průměrná mzda činí zhruba 38 000 Kč měsíčně,
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se toto částka zdá být neskutečná. Až do roku 1989 nedocházelo k žádným výkyvům,

ceny byly v podstatě neměnné, jelikož se neměnila ani právní legislativa. Byt o 70 m2

stál za měsíc zhruba 175 korun, samozřejmě v poměru k průměrnému hrubému

měsíčnímu platu, který činil asi 3 200 Kč. Všechny lokality si byly rovné a nerozlišovaly

se vyšší sazby v Praze oproti menším obcím a opačně. Všichni a všechno si bylo zkrátka

ekonomicky rovné.

Radikální změny přicházely až v roce 1990, kdy se dynamicky začal měnit i trh. Nebylo

dále možné přehlížet reálnou hodnotu nemovitostí. Ceny a nájmy rostly i včetně energií

a celkových nákladů na bydlení.

Pokud se vrátíme zpět k roku 1946, kdy se země potýkala s poválečnými ztrátami a počet

vystavěných bytů se pohyboval okolo 4 200, do pěti let narostl pouze na 63 000 bytů, což

je velmi špatné vzhledem k tehdejší situaci a sociálním problémům. Vláda tedy začala

jednat a nejvýhodnějším řešením se zdálo být uvolnění bytů v Sudetech a pohraničních

oblastech, do kterých se nastěhovali Němci. Jistý úspěch to mělo, ale samozřejmě spousta

objektů časem chátrala, pokud nedocházelo k osídlení všech oblastí, a tak se stalo, že se

počet se snížil o 12,1 %. Vzhledem ke znárodnění stavebního sektoru vznikla společnost

Stavoprojekt. Lidé se z odlehlých lokací začali stěhovat do větších měst za prací

a průmyslem, zejména do Prahy, Brna a Plzně, o které byl velký zájem, a tak opatření

neměla v podstatě natolik velký efekt, aby se situace neopakovala. Princip bytových

fondů také dospěl ke změnám. V důsledku znárodnění nikdo nemohl nemovitost vlastnit,

veškerý majetek propadl státu. Koneckonců chátrání bylo implikací tohoto kroku, protože

lidé neměli žádnou motivaci budovat vlastní bydlení, pakliže jim nepatřilo.


[…]


korun. Nejúspěšnějším poskytovatelem těchto služeb se stala skupina ČSOB. (Bajtler,

2022)
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Zdroj: Český statistický úřad (2022), zpracováno autorkou
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Graf 3: Objem poskytnutých hypotečních úvěrů na bydlení v letech 2014 – 2022 (v ks)

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (2023), zpracováno autorkou

Aktuální přehled úrokových sazeb jednotlivých bank je uveden v následující tabulce.

Vzhledem k inflaci se očekává v následujících měsících spíše stagnace či velmi mírný

pokles.

Tabulka 7: Přehled aktuálních úrokových jednotlivých bank

Roční úroková sazba

UniCredit Bank 5,69%

Komerční banka 5,89%

Česká spořitelna 5,94%

Raiffeisenbank 5,99%

ČSOB 6,39%

Hypoteční banka 6,39%

Moneta Money Bank 6,49%

mBank 7, 64 %

Zdroj: gpf.cz (2023)
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Závěr

Bydlení je základní lidskou potřebou a aktuálním tématem pro každého člověka, který se

chce osamostatnit a založit či zabezpečit rodinu. Cílem této bakalářské práce bylo

představit jednotlivé varianty bydlení a možnosti jejich financování a teoretické poznatky

prezentovat na modelovém příkladu.

V teoretické části je popsán vývoj bydlení v České republice od dob socialismu až po

současnost. Dříve lidé spíše upřednostňovali život na venkově, avšak postupem času se

začala situace měnit a s vývojem velkých firem se začínala vyvíjet a zalidňovat i města,

došlo k budování infrastruktury a výstavbě sídlišť v okolí měst. Začaly vznikat

aglomerace, satelitní městečka a industriální lokace s rodinnými domky. Tento rozvoj

s sebou nové alternativy bydlení, ať už se jednalo o vlastní, nájemní či bytová družstva.

Vlastní bydlení je výhodnou budoucí investicí, ale zároveň v dnešní době velkým

finančním závazkem. Nejpopulárnější a nejvyužívanější metodou pro jeho financování

je hypoteční úvěr a v neposlední řadě úvěr ze stavebního spoření. Pro získání těchto

alternativ je nutné splnění několika podmínek, aby mohl být úvěr poskytnut. Teoretická

část se věnuje jejich podrobnému popisu, včetně vysvětlení stanoviska České národní

banky k této problematice. Dále je zde věnována kapitola vývoji realitního trhu

v posledních několika letech, jelikož situace se v důsledku ekonomického dění, jak

tuzemského, tak světového, dynamicky změnila.

Praktická část se zabývá modelovým příkladem. Jedná se zde o čtyřčlennou rodinu, která

zvažuje možnost financování vlastního bydlení. V příkladu jsou představeny dvě názorné

situace. První situace se věnuje výpočtům pro hypoteční úvěr, které vychází z aktuálně

platných úrokových sazeb a parametrů banky Raiffeisenbank a.s. Součástí výpočtů je

i sestavený roční umořovací plán. Druhá situace se týká úvěru ze stavebního spoření.

Výpočty byly sestaveny na základě údajů dle ČSOB Stavební spořitelny a.s.

za předpokladu, že manželé u této spořitelny již 10 let ukládali své úspory. Dále praktická

část zobrazuje v návaznosti na vývoj realitního trhu jednotlivé grafy či tabulky s daty, na

kterých je zřetelně zaznamenaný prudký nárůst cen nemovitostí v posledních několika

letech. Data vycházejí ze zdrojů Českého statistického úřadu.
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Při praktické části bylo zjištěno, že výhodnější variantou úvěru je pro rodinu hypotéka

u Raiffeisenbank a.s. Úvěrové ukazatele dle České národní banky byly splněny, tudíž

šance na splnění podmínek pro tuto půjčku je velká. Úvěr ze stavebního spoření se vyplatí

spíše při rekonstrukci při nižším objemu finančních prostředků. Dále se potvrdilo, že

opravdu došlo k enormnímu nárůstu cen nemovitostí a velkému nadhodnocení, a s tím

souvisejícím růstem úrokových sazeb, které dosáhly téměř dosavadní maximální hranice.

Vzhledem k průměrnému platu jsou tyto ceny velmi vysoké.
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Abstrakt

Martanová, K. (2023). Financování bydlení v České republice [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: financování bydlení, hypoteční úvěr, stavební spoření, krize bydlení,

úvěrový ukazatel

Bakalářská práce se věnuje možnostem financování bydlení v České republice.

Teoretická část popisuje jednotlivé možnosti bydlení, vývoj od dob socialismu až po

současnou pandemickou, inflační či poválečnou krizi, a dále detailně charakterizuje

způsoby financování, tudíž hypoteční úvěr a stavební spoření. Praktická část definuje

model rodiny, která se rozhodla pro koupi rodinného domu a zvažuje vhodné možnosti

financování. Dále obsahuje výpočty a parametry, které vycházejí z aktuálně dostupných

informací o úrokových sazbách a možnostech splácení dle zmíněných bankovních

institucí. Na závěr je uvedeno zhodnocení výhodnosti obou variant.
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Abstract

Martanová, K. (2023). Financing of living in the Czech republic [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: financing housing, mortgage loan, building savings, housing crisis, credit

indicator

The bachelor thesis is devoted to housing financing options in the Czech republic.

The theroetical part describes the individual options of housing, the evolution from the

time of socialism to the pandemic, inflationary or post-war crisis and forth characterizes

the metods of financing in detail, consequently the morgage loan and building savings.

The practical part defines a model of a young family, which decided to buy a family house

and considers appropriate financing options. Further it also contains calculations and

parameters which come from currently available information about interest rates and

repayment according to the mentioned bank institutions. In the final stage is presented the

advantages of both variants.