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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce se zabývá porovnáním financování koupě nemovitosti prostřednictvím hypotečního

úvěru a stavebního spoření. Teoretická část je vhodně zpracována, představeny jsou základní

východiska pro část praktickou. Úroveň práce místy snižuje použitý jazyk - zejména 3. os. mn. č.,

které bych se v kvalifikačních pracích doporučovala vyvarovat. Výhrady mám k logické návaznosti

v praktické části, kdy u modelového příkladu autorka nejprve počítá ukazatele, do kterých však

dosazuje proměnné z kalkulace, která je představena až déle, tudíž čtenář nemá včas

k dispozici informace, kde se vzaly dosazené hodnoty. U příkladu stavebního spoření postrádám

podrobnější rozpracování, aby následná komparace byla řádněji podložena. Na druhou stranu kladně

hodnotím shrnutí vývoje na trhu s nemovitostmi a hypotečním trhu, doplněný o autorčina vysvětlení,
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

který slouží pro dokreslení celkové situace. I přes zmíněné nedostatky doporučuji tuto bakalářskou

práci hodnotit jako "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Na str. 27 uvádíte, že: "Již padly opatření či návrhy na zrušení daně z nabytí nemovitých věcí nebo z

převodu nemovitosti." Jak je to aktuálně s výše uvedenou daní?

2) Na str. 29 píšete: "Níže jsem vypsala konkrétní plány nejznámějších bank na rok 2022, které

chystají v reakci na současnou situaci trhu a dále individuální plány každé z nich." Kde jsou plány

uvedeny?

3) Považujete aktuální situaci (nejen na trhu s nemovitostmi) za vhodnou z hlediska nákupu

nemovitosti?

V Plzni, dne 16.5.2023 Podpis hodnotitele
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